ATA DA 185ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM GEOCIÊNCIAS APLICADAS E GEODINÂMICA
Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, com início ás
10h18min, realizou-se, na Sala de Videoconferências do Instituto de Geociências -
IG, acentésimaoctogésima quinta Reunião do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica do Instituto de Geociências da
Universidade de Brasília - UnB, com a presença dos seguintes professores: Prof.
Marco Ianniruberto - Coordenador do Programa; Profa. Rejane Ennes Cicerelli; Prof.
Luciano Soares da Cunha; Profa. Tati de Almeida; Profa. Adriana Chatack Carmelo;
Prof. Edilson de Souza Bias; Profa. Susanne Tainá Ramalho Maciel; Jeniffer Carlany
de Albuquerque Silva - Representante discente do mestrado (Suplente); e Luana
Oliveira Sales - Representante discente do doutorado (Suplente). Ausência
Justificada:Prof. Rogério Elias Soares Uagoda. A reunião teve início, sendo
presidida pelo Prof. Marco Ianniruberto, o qual passou aos informes, pauta e
deliberações:1) Informes: 1.1)  Foi informado aos presentes que se encerrou o
prazo para a candidatura às novas bolsas e manutenção das vigentes, bem como se
encerrou o prazo para a candidatura à Bolsa de Doutorado Sanduíche no exterior
CAPES-PDSE. 1.2) O Coordenador comunicou também que encerrou-se o prazo e
foram enviados todos os formulários para a distribuição igualitária dos recursos do
PROAP/CAPES aos 22 discentes que manifestaram interesse em receber.  1.4) Prof.
Marco Ianniruberto informou aos presentes que participou do evento organizado
pelo DPG/UnB "Planeja Pós", na última quinta-feira (11/09/2025), trazendo assuntos
e ideias relevantes para orientar o planejamento estratégico dos Programas de Pós-
graduação de nossa Universidade. 1.5) A Profa. Susanne Tainá informou que haverá
em novembro/2025 o Congresso da SBGf, no Rio de Janeiro, e seria interessante se o
PPGGAG pudesse definir participantes para expor no evento. 1.6) Comunicado do
Trancamento do segundo semestre consecutivo, por motivo de saúde, do mestrando
Leonardo Chaves Mendes - Processo SEI 23106.035219/2025-11. 2) Apreciação e
aprovação da Ata da 184ª Reuniões do Colegiado do PPGGAG  – Aprovada,
com correções no item 1.6 e 1.7. 3) Solicitação de Prorrogação de Prazo de
Estágio Pós-doutoral - Pesquisadora Marta Henriques Jácomo, supervisionada pelo
Prof. Elder Yokoyama - Processo SEI 23106.055236/2024-86 - Aprovada, com a
indicação de inclusão de um Plano de Trabalho para os próximos 12
meses. 4) Solicitação de Prorrogação de Prazo para Defesa de Mestrado -
Rafael Luiz da Silva - Processo SEI  23106.084019/2025-84 - Retirado de Pauta. 5)
Referendar Aprovação de Exame de Qualificação do Doutorado - Daniele
Ingredy Gomes Silva - Processo SEI 23106.069302/2025-95 - Aprovado por
unanimidade. 6) Analisar Parecer da Comissão de Homologação de
Defesas - Mestrando Matheus Pereira Araújo Santos - Processo SEI
23106.046190/2025-95 - Aprovado por unanimidade. 8) Edital de Seleção para
o 1º Semestre/2026 - Aprovado, com modificações (Inserção de pontuação por
Monitorias PBIC e retirada de pontuação por Relatório Técnico na Planilha de
Pontuações). 8) Troca de Membro no Colegiado do PPGGAG - Conforme reunião
passada, por  encerramento do mandato, o Prof. Uidemar Morais Barral substitui o
Prof. Rogério Elias Soares Uagoda no Colegiado, especificamente na Área de
Concentração de Recursos Hídricos e Meio Ambiente para um mandato de 2 anos -
Aprovado por unanimidade. 9) Comissão de Bolsas e Prêmios - O Prof.
Marcelo Henrique Leão Santos solicitou a saída da Presidência da Comissão, sendo
sugerido o nome do Prof. Elder Yokoyama. Os discentes indicaram ainda a
doutoranda Bruna Dias Silva como representante na Comissão no lugar do estudante
Genesson Delmondes Castro - Aprovado por unanimidade. 10) Comissão de

Ata de Reunião 185ª de 15_09_2025 (13127937)         SEI 23106.017257/2025-84 / pg. 1

Avaliação das Candidaturas a Bolsa Sanduíche CAPES-PDSE - Foram indicados
os componentes: Prof. Marco Ianniruberto (Presidente), Prof. Marcelo Peres Rocha
(Membro Externo ao Programa) e Catharina Caixeta Kazmirzack (Representante
discente) - Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a reunião às 11h35, tendo eu, Débora Alexandre Campos secretariado a e
elaborado a presente Ata, que após lida e aprovada, será subscrita pelo Presidente
do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e
Geodinâmica.

Prof. Marco Ianniruberto
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e

Geodinâmica
Instituto de Geociências - IG / Universidade de Geociências - UnB
Documento assinado eletronicamente por Marco Ianniruberto, Coordenador(a)
do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas do Instituto de
Geociências, em 20/10/2025, às 10:36, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13127937 e o código CRC 15D864E5.

Referência: Processo nº 23106.017257/2025-84 SEI nº 13127937

Ata de Reunião 185ª de 15_09_2025 (13127937)         SEI 23106.017257/2025-84 / pg. 2

	Ata de Reunião 185ª de 15_09_2025 (13127937)